Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 021/2026-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando os Editais nos 332/2023-
PRH, 016/2024-PRH, 153/2024,  133/2025-PRH, 172/2025-PRH, 310/2025-PRH resolve

TORNAR PÚBLICA

1. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 411/2025-PRH abaixo
relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital
Abertura

Função Candidato(a) Classificação Motivo

133/2025-PRH Arquiteto
Alexcia dos Santos
Gesualdo

4º lugar Desistência

2. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 005/2026-PRH abaixo
relacionados:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital
Abertura

Função Candidato(a) Classificação Motivo

153/2024-PRH
Técnico
Administrativo - CRG

Nathan da Mota
Ribeiro

2º Desistência

172/2025-PRH
Técnico
Administrativo - Sede

Ederson Carlos
Marteliano

15º Desistência

310/2025-PRH
Técnico em
Laboratório (Análises
Clínicas)

Cheila Guimarães
Oliveira

1º Desistência

3. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 013/2026-PRH abaixo

relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital
Abertura

Área de
Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

016/2024-PRH
(30) Teorias,
Metodologias e Ensino
de História – CCH/DHI

Marcela Cristina
Quinteros

4º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital nº 021/2026-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

4. A desistência dos(as) convocados(as) em conformidade com o Edital n.º 019/2026-PRH abaixo

relacionados:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital
Abertura

Área de
Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

332/2023-PRH

(07) Cálculo
Diferencial e Integral e
Geometria Analítica e
Álgebra Linear –
CTC/DTC

Felipe Martins
Damaceno

1º lugar Desistência

332/2023-PRH

(07) Cálculo
Diferencial e Integral e
Geometria Analítica e
Álgebra Linear –
CTC/DTC

Gustavo Henrique
Batista Cassiolato

2º lugar Desistência

332/2023-PRH

(07) Cálculo
Diferencial e Integral e
Geometria Analítica e
Álgebra Linear –
CTC/DTC

Rebecca Manesco
Paixão

3º lugar Desistência

Maringá, 30 de janeiro de 2026.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos

Comunitários